determinationem loci vel temporis...peto a te .x. qua tibi numerasti tali anno et tali die et in tali loco: si tu negas te non fuisse in illo loco illa die: debes hoc probare quia ista negativa debet habere adiectionem loci vel temporis. et licet non possit probari directo probatur per medium.

mean "that there is no proof" but that "there is no need of proof". Leonard notes, the reduction of matters of law to "the nature of things" is common among Roman jurists, but here this reduction is not supported by any theory about the nature of negations. The rule simply claims that the defendant need not prove those things which the plaintiff cannot and he denies. This interpretation is very clear in Placentinus.²¹⁴

A later 16th century commentator, Hugo Donellus, provides a contrasting interpretation of negantis per rerum naturam nulla est probatio. Donellus recognizes that some say that if per rerum naturam is interpreted as "according to the convention of law", then the doctrine can be accepted without doubt because the law holds that the one denying need not prove, but that the doctrine is false if per rerum naturam means "the nature of things" because of numerous counterexamples of denials that can be proved.²¹⁵ Donellus provides three examples in which the one making a denial can prove the denial. In one example a creditor claims he made a contract with a Titius in Ephesus on the first of January. If Titius denies the claim he can prove his denial by providing evidence that he was in Rome on that day. Donellus points out that this example, as well as the other two which I will pass over, show that the one denying can prove the denial by various means, which seems to demonstrate that per rerum naturam cannot mean strictly by "the nature of things"²¹⁶

²¹⁴Placentinus, Summa codicis (Torino, 1962) p.149: Negantis enim factum per rerum naturam, id est per causarum consuetudinem, nulla est probatio, non dico quod non possit probare, sed dico quod non compellitur probare. Ex quo enim causae fuerunt, institutum est, ut probationis onus, actoris, non rei sit munus.

²¹⁵Donellus, Hugo, Opera omnia (Macertatae, 1830), Vol. 7, p. 1093: Haec ratio in difficultatem iucidit, ex eo, quod dicitur, nullam esse probationem per rerum naturam. Si diceretur nullam esse probationem jure, res careret dubitatione, sed falsum videtur esse, nullam esse probationem per rerum naturam, et aperte refelli videtur exemplo...

²¹⁶ Ibid. p. 1093: uti traditur: quoties factum circumscriptum est certo loco et tempore, et quis id factum negat, is qui negat per rerum naturam probare potest quod negat. Exempli caussa,